UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
FACE - SEÇÃO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

EDITAL Nº 2536/2025

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 2141/2025

A Comissão Interna do Plano Anual de Desenvolvimento da Faculdade de Ciências Econômicas
da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, resolve RETIFICAR, em
parte, o Edital n° 2141/2025, de 21 de agosto de 2025, referente a realização de Processo
Seletivo para classificação de servidores técnico administrativos em educação (TAE),
interessados na concessão de Afastamento para participação em Programa de Pós-Graduação
stricto sensu ou na participação de Ação de Desenvolvimento em Serviço (ADS), para o ano de
2026, nos seguintes termos:

Onde se lê: "Do 5% do total da força de trabalho da Unidade/Órgão, no ano
referência, será reservado o saldo de 4.414 horas da força de trabalho liberada no
Edital nº 2.141/2025/FACE-SSG-UFMG a ser contabilizado em 2026."

Leia-se: "Do 5% do total da força de trabalho da Unidade/Órgão, no ano referência,
será reservado o saldo de 4.416 horas da força de trabalho liberada no Edital nº
2.141/2025/FACE-SSG-UFMG a ser contabilizado em 2026."

Belo Horizonte, 18 de setembro de 2025.

Rubens Henrique Martins de Mello

Douglas Venicio Velloso

Luiz Gustavo Gonzaga

Comissão Interna do Plano Anual de Desenvolvimento da Faculdade de Ciências Econômicas

Documento assinado eletronicamente por Rubens Henrique Martins de Mello, Técnico de
Laboratório, em 18/09/2025, às 17:13, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Douglas Venicio Velloso, Assistente em
Administração, em 18/09/2025, às 17:19, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Edital 2536 (4570646)         SEI 23072.251109/2025-21 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm

Documento assinado eletronicamente por Luiz Gustavo Gonzaga, Técnico de Tecnologia
da Informação, em 18/09/2025, às 17:27, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
4570646 e o código CRC 150684F0.

Referência: Processo nº 23072.251109/2025-21 SEI nº 4570646

Edital 2536 (4570646)         SEI 23072.251109/2025-21 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 2536 (4570646)